



Diário Oficial

Estado de São Paulo

GERALDO ALCKMIN
GOVERNADOR

PODER
EXECUTIVO



PALÁCIO DOS BANDEIRANTES – Av. Morumbi, 4.500
Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

http://www.imprensaoficial.com.br

Volume 113 • Número 197 • São Paulo, quinta-feira, 16 de outubro de 2003

SEÇÃO I

RELAÇÃO DE COMPRAS

SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA

Comunicado
Relação de compras do mês de SETEMBRO, conforme artigo 16 da Lei 8666, de 21.06.93
Processo: DGP-9616/2003
Firma: Comercial Mahatan Ltda
Qut - Descrição do Produto - P.U. - P.T.
500 - Copo Plastico - 0,43 - 215,00
Valor Total da Compra - R\$ 215,00
Processo: DGP-10955/2003
Firma: Cil Comercio de Informatica Ltda
Qut, Descrição do Produto - P.U. - P.T.
014 - Cartucho Lexmark 15m0100 - 293,00 - 4.102,00
Valor Total da Compra - R\$ 4.102,00
Processo: DGP-10955/2003
Firma: Vite Comercio de Material P/Escritorio Ltda
Qut Descrição do Produto P.U. P.T.
006 - Cartucho Xerox 108r00140 149,50 897,00
006 Cartucho Xerox 108r00141 115,00 690,00
Valor Total da Compra - R\$ 1.587,00
Processo: DGP-7662/2003
Firma: Multi com Comercio de Representações Ltda
Qut Descrição do Produto P.U. P.T.
300 - Açúcar Refinado 1,10 330,00
080 - Arroz - 8,48 - 678,40
140 Leite em Po 3,80 532,00
Valor Total da Compra - R\$ 1.540,40
Processo: DGP - 10438/2003
Firma: Multialimentos Comercial Ltda-Me
Qut Descrição do Produto P.U. P.T.
150 - Agua Mineral com Gas - 7,00 1.050,00
Valor Total da Compra - R\$ 1.050,00
Processo: DGP - 10061/2003
Firma: King Limp Comercio de Produtos de Limpeza Ltda
Qut - Descrição do Produto P.U. - P.T.
040 Sabao de Coco 1,28 51,20
Valor Total da Compra - R\$ 51,20
Processo: DGP - 10438/2003
Firma: Botole Comercio de Agua e Bebidas Ltda
Qut Descrição do Produto P.U. P.T.
150 Agua Mineral Sem Gas - 4,00 600,00
Valor Total da Compra - R\$ 600,00
Processo: DGP 10061/2003
Firma: Interlim Comercial Ltda
Qut Descrição do Produto P.U. P.T.
010 Alcool - 18,00 - 180,00
050 Papel Higienico - 25,26 1.263,00
100 - Sabonete 0,30 30,00
Valor Total da Compra - R\$ 1.473,00
Processo DGP: 10061/2003
Firma: Art Tecnica Artefatos Ltda
Qut Descrição do Produto P.U.P.T.
010 Detergente 7,81 78,10
Valor Total da Compra - R\$ 78,10
Processo DGP: 9704/2003
Firma: Fr Ferramentas Remanso
Qut Descrição do Produto P.U.P.T.
004 Pano de Limpeza 9,70 38,80
Valor Total da Compra - R\$ 38,80

SUMÁRIO

Esta edição, de 44 páginas, contém Relação de Compras.

SECRETARIAS DE ESTADO

Segurança Pública	1
Administração Penitenciária	2
Fazenda	8
Agricultura e Abastecimento	8
Educação	10
Saúde	11
Transportes	40
Meio Ambiente	43
Procuradoria Geral do Estado	44
Universidade Estadual Paulista	44

DIVISÃO DE TRANSPORTES

Equipe de Operações
Comunicado
Relação das Compras Efetuadas no Mês de Maio de 2003 nos termos do Artigo 16-Lei Federal N.8.666/93
Fornecedor- PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Concorrência Pública n. 001/2002-DT
Contrato n. 001/2002-DT
Gasolina Comum (misturada com álcool)
Quantidade - Preço Unitário - Total
540.000 lts - R\$ - 2,0100 - R\$ 1.085.400,00
Álcool Etilico Hidratado
Quantidade - Preço Unitário - Total
90.000 lts - R\$ - 1,3040 - R\$ 117.360,00
Óleo Diesel
20.000 lts - R\$ - 1,30 - R\$ 26.000,00
Fornecedor- CIA.BRAS.DE PETRÓLEO IPIRANGA
Concorrência Pública n. 001/2002-DT
Contrato n. 002/2002-DT
Óleo Lubrificante - 20W/50 - F1 - MASTER
07 - Tambores - R\$ 88,8000 - R\$ 6.216,00
Óleo Lubrificante - 15W/40 - T5 - BRUTUS
02 - Tambores - R\$ 810,0000 - R\$ 1.620,00
Relação das Compras Efetuadas no Mês de Junho de 2003 nos termos do Artigo 16-Lei Federal N. 8.666/93
Fornecedor- PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Concorrência Pública n. 001/2002 - D.T.
Contrato n. 001/2002-DT
Gasolina Comum (misturada com álcool)
Quantidade - Preço Unitário - Total
525.000 lts - R\$ - 2,0100 - R\$ 1.055.250,00
Álcool Etilico Hidratado
Quantidade - Preço Unitário - Total
55.000 lts - R\$ - 1,3040 - R\$ - 71.720,00
Óleo Diesel
10.000 lts - R\$ - 1,30 - R\$ - 13.000,00
Fornecedor- CIA.BRAS.PETRÓLEO IPIRANGA
Concorrência Pública n.001/2002-DT
Contrato n. 002/2002-DT -
Óleo Lubrificante - 20W/50 - F1 - MASTER
07 Tambores - R\$ - 88,8000 - R\$ 6.216,00
Óleo Lubrificante - 15W/40 - T5 - BRUTUS
02 Tambores - R\$ - 810,0000 - R\$ 1.620,00

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO-INTERIOR

DEINTER 2 - CAMPINAS
Delegacia Seccional de Polícia de Jundiaí
Comunicado
Relação de compras efetuadas no mês de setembro de 2003 pela Delegacia Seccional de Polícia de Jundiaí - UGE 180130, em cumprimento ao art. 16 da LF 8666/93 e alterações.

Processo DSPJ-25/2003. Modalidade - Dispensa de Licitação. Empresa - Irmãos Esperença Comércio de Peças Automotivas Ltda. - ME.

Item - Quantidade - Descrição do material - Valor unitário - Valor total
01 - 08 - pneus p/ auto 235/80R16 - 340,00 - 2.720,00.
02 - 01 - catalizador do escapamento de Blazer - 1.550,00 - 1.550,00.
DEINTER 4 - BAURU

Delegacia Seccional de Polícia de Lins

Comunicado
Relação de todas as compras feitas por esta UGE, durante o mês de setembro de 2003, em cumprimento ao artigo 16 da Lei Federal nº 8666/93:

Material: café
Preço unitário: R\$ 1,92
Quantidade: 784 pacotes
Fornecedor: Ora Pro Nobis Comercial Ltda.
Preço total: R\$ 1.505,28.
DEINTER 6 - SANTOS

Delegacia Seccional de Polícia de Jacupiranga

Comunicado
Em cumprimento ao artigo 16 da Lei Federal 8666/93, publicamos a seguir relação de compras efetuadas no exercício de 2003, bem como segue:

Mês de setembro/2003
Procedimento: Dispensa de Licitação
Processo: DSPJ/136/03
1-Firma: Office net do Brasil AS (2003NE00215)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
135 resma - Papel sulfite modelo A-4 - 8,99 - 1213,65
90 resma - Papel sulfite modelo A-9 75g - 10,20 - 918,00
TOTAL - R\$2131,45
2-Firma: Comercio de Papelaria Zona Leste Ltda (2003NE00216)

QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
06 pacote - Caixa de papelão para arquivo c/25 - 19,80 - 118,80
30 caixa - Colchete latonado, número 14 c/72 - 2,27 - 68,10
50 unidade - Fita adesiva 50x50, transparente - 1,25 - 62,50
05 caixa - Caneta esferográfica preta c/ 50 - 7,95 - 39,75
03 caixa - Caneta esferográfica vermelha, c/ 50 - 7,95 - 23,85
15 unidade - Almofada para carimbo, grande, preta - 3,99 - 59,85
02 caixa - Lápis redondo, número 2, c/144 - 13,00 - 26,00
05 caixa - Caneta marca texto, laranja, c/ 12 - 6,70 - 33,50
60 caixa - Grampo p/ grampeador, 26/6 - 1,22 - 73,20
10 caixa - Corretivo líquido, 18ml, c/12 - 4,95 - 49,50
50 caixa - Fita de nylon, p/ máq., 13x9, preta, c/2 - 1,13 - 56,50

06 caixa - Estilete, lâmina larga, c/12 - 8,60 - 51,60
TOTAL - R\$663,15
3-Firma:Silon Comercial Mercantil Ltda (2003NE00218)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
06 caixa - Caneta esferográfica, azul, c/50 - 7,50 - 45,00
06 caixa - Caneta marca texto, amarela, c/12 - 5,60 - 33,60
15 unidade - Grampeador, p/ grampos 26/6, base 20cm - 9,44 - 141,60

15 unidade - Perfurador de papel, 50 fls, 2 vazadores - 18,70 - 280,50
TOTAL R\$500,70
4-Firma: Unilabor Comércio e Serviços Ltda (2003NE00217)

QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
05 caixa - Bobina p/ fax simile, 216mmx30m - 80,19 - 400,95
TOTAL R\$400,95
Procedimento: Dispensa de Licitação
Processo: DSPJ/137/03

1-Firma: Osastec Comércio Ltda (2003NE00222)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
340 litro - Desinfetante líquido, eucalipto, frasco - 0,66 - 224,40
TOTAL R\$224,40

2-Firma: Covel Com. De papeis e plast. Ltda (2003NE00221)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
120 frasco - Lustra móveis, perfumado, frs. c/ 500ml - 2,62 - 314,40
TOTAL R\$314,40

3-Firma: Saneprol Com.de Produtos de limpeza Ltda (2003NE00219)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
60 pacote - Saco para lixo, 100 lts, pct c/100 - 13,00 - 780,00
TOTAL R\$780,00

4-Firma: Impakto Produtos de higiene e limpeza Ltda (2003NE00223)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
30 pacote - Palha de aço número 1, c/ 20 - 4,00 - 200,00
TOTAL R\$200,00

5-Firma: Comercial concorrent Ltda (2003NE00224)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
10 caixa - Cera líquida, incolor, 850ml, c/12 - 24,50 - 245,00
30 pacote - Sabonete em tablete, 90g, c/ 12 - 5,16 - 154,80
TOTAL R\$399,80

6-Firma: Mary Dias Ferreira NE(2003NE00220)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
10 unidade - Tesoura de aço inox - 4,67 - 46,70
TOTAL R\$46,70
Procedimento: Dispensa de Licitação
Processo: DSPJ/138/03

1-Firma: Supermercado Operária Jaafar Ismail Cheaito (2003NE00208)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
50 unidade - Vassoura de pelo, cabo madeira - 3,40 - 170,00
150 unidade - Vassoura de piaçava, czbo de madeira - 3,60 - 540,00
145 unidade - Roda, 30cm, cabo de madeira, lam. Borracha - 2,00 - 290,00
TOTAL R\$1000,00

Procedimento: Dispensa de Licitação
Processo: DSPJ/145/03
1-Firma: Comercio de papelaria Zona Leste Ltda (2003NE00226)
QUANT. - DESCRICAO - V.UNIT. - V.TOTAL
11 pacote - Fita adesiva, 12x65, c/10 - 5,80 - 63,80
31 pacote - Registrador AZ, lombada larga, c/4 - 7,80 - 241,80
06 rolo - Laminado PVC, adesivo, imbuia, c/10m - 25,50 - 153,00
TOTAL R\$458,60

DEINTER 7 - SOROCABA

Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu
Comunicado
Compras efetuadas por esta Delegacia Seccional de Polícia - UGE - 180146, nos termos do artigo 16 da Lei Federal - 8.666/93.

Processo DSPB-078/03, Dispensa de Licitação (BEC) - Aquisição Suprimentos Informática
Credor: LAPS'PEL COMÉRCIO DE PAPÉIS E INFORMÁTICA LTDA.

Item - Discriminação - Quantidade - Preço Unitário - Preço Total
02 - Cartucho de tinta para impressora HP, compatível, novo, série 600, preta - 10 - 43,00 - 430,00
04 - Cartucho tinta impressora HP, compatível, novo, série 600, colorido - 15 - 51,00 - 765,00
Credor: UNILABOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item - Discriminação - Quantidade - Preço Unitário - Preço Total
01 - Cartucho tinta impressora HP, série 500, preta, compat., novo - 15 - 44,55 - 668,25
03 - Cartucho de tinta para impressora HP, compatível, novo, série 610c, preta - 20 - 37,62 - 752,40
Credor: NGR Com. Imp. e repres. Ltda.

Item - Discriminação - Quantidade - Preço Unitário - Preço Total
05 - Cartucho tinta impressora Canon, compatível, novo, série BJC2000/4000, preta - 16 - 6,64 - 106,24

05 - Cartucho tinta impressora Canon, compatível, novo, série BJC2000/4000, preta - 16 - 6,64 - 106,24

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Comunicados
Compras efetuadas no período de JULHO a SETEMBRO de 2.003, em cumprimento ao artigo 16 da Lei Federal nº 8.666/93, alterado pelas Leis Federais nº 8.883/94 e nº 9648/98.

Processo - Modalidade - Material - Qtd. - Empresa - R\$ un. - R\$ Total - Data
91.823-7/03 - Dispensa 38/03 - Fotorreceptor - 3 unidades - J.M. Produtos e Serviços Ltda - R\$ 980,00 - R\$ 2.940,00 - 02/jun

105.004-4/03 - Dispensa 40/03 - Lacs de malote correio - 8.000 unidades - Plasticos Polyvig Ltda - R\$ 0,08 - R\$ 624,00 - 12/jun
109.683-4/03 - Dispensa 41/03 - Cartucho HP c6614d - 10 unidades - Kopell Informática e Papelária Ltda - R\$ 198,40 - R\$ 1.984,00 - 18/jun

103.400-6/03 - Dispensa 43/03 - Cartucho HP - 36 unidades - Port Informática Ltda - R\$ 58,67 - R\$ 2.112,00 - 03/jul
121.637-6/03 - Dispensa 48/03 - Cones para sinalização - 50 unidades - Prodipe Comercial e Serviços Ltda - R\$ 24,28 - R\$ 1.214,00 - 15/jul

112.235-5/03 - Dispensa 49/03 - Caixas de formulário contínuo - 20 caixas - Imprensa Oficial do Estado de São Paulo - R\$ 45,35 - R\$ 906,89 - 22/jul
97.675-0/03 - Convite 12/03 - Caixa de Borracha - 600 caixas - Fecati Comercial Ltda - Me - R\$ 2,44 - R\$ 1.464,00 - 08/jul

97.675-0/03 - Convite 12/04 - Pacotes de Clipes de aço - 1.000 pacotes - Zago Comercial Ltda - me - R\$ 2,22 - R\$ 2.220,00 - 08/jul
97.675-0/03 - Convite 12/05 - caixa de cola - 2.000 caixas - Agipel Papelaria e Livraria Ltda - R\$ 2,46 - R\$ 4.920,00 - 08/jul

97.675-0/03 - Convite 12/06 - grampeador - 1.500 unidades - Agipel Papelaria e Livraria Ltda - R\$ 9,79 - R\$ 14.685,00 - 08/jul
97.675-0/03 - Convite 12/07 - caixa de pasta suspensa - 120 caixas - Brasil Supri Comercial Ltda - R\$ 120,00 - R\$ 14.400,00 - 08/jul

97.675-0/03 - Convite 12/08 - caixa de pasta simples - 500 caixas - Zago Comercial Ltda - me - R\$ 2,74 - R\$ 1.370,00 - 08/jul
97.675-0/03 - Convite 12/09 - caixa de pasta com aba - 500 caixas - Agipel Papelaria e Livraria Ltda - R\$ 3,45 - R\$ 1.725,00 - 08/jul

98.495-7/03 - Convite 11/03 - caixa de arquivo morto - 800 pacotes - Lucart Comercial Ltda - R\$ 15,05 - R\$ 12.040,00 - 07/jul
56169-0/03 - Convite 09/03 - Fardos de papel higienico - 1000 unidades - Adrilur Comercio e Serviços Ltda - R\$ 12,00 - R\$ 12.500,00 - 07/jul

56169-0/03 - Convite 09/03 - Papel toalha - 8000 fardos - Covel Comércio de Papéis e Plasticos Ltda - R\$ 1,10 - R\$ 8.800,00 - 07/jul
102.720-4/03 - Convite 10/03 - Rolo de barbante - 2000 unidades - Agipel Papelaria e Livraria Ltda - R\$ 1,92 - R\$ 3.840,00 - 07/jul

102.720-4/03 - Convite 10/03 - caneta esferográfica - 400 caixas - Agipel Papelaria e Livraria Ltda - R\$ 7,12 - R\$ 2.848,00 - 07/jul
101.896-5/03 - Convite 08/03 - Centos de copos de 50ml - 5000 centos - Atual Pack Embalagens e Limpesa Ltda - R\$ 0,41 - R\$ 2.050,00 - 07/jul

101.896-5/03 - Convite 08/03 - centos de copos de 180 ml - 10000 centos - Mega Limp Com. E Distr. Ltda - Me - R\$ 0,93 - R\$ 9.300,00 - 07/jul
142.879-9/03 - Dispensa 67/03 - Filmes para fax - 50 unidades - J.M. Produtos e Serviços Ltda - R\$ 12,45 - R\$ 622,50 - 04/set

132.295-8/03 - Dispensa 62/03 - Postes para sustentação de placas - 80 unidades - Casa Verre Ind. E Com. Ltda - R\$ 84,00 - R\$ 6.720,00 - 04/set
132.291-5/03 - Dispensa 55/03 - Fardos de estopa - 10 fardos - Beta Com. De mat. De Limpesa Ltda - R\$ 38,89 - R\$ 388,90 - 04/ago

113.318-7/03 - Pregão 01/03 - Cartuchos para impressora HP - 200 unidades - Office Master Distribuidora de Produtos Ltda - R\$ 35,00 - R\$ 7.000,00 - 17/set

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

Comunicado
Em cumprimento ao artigo 16 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, publicamos a relação de compras realizada no mês de setembro/2003.